
i 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 

Nº 09 – Setembro/2014 
Atos da Reitoria /2014 

(Setembro/2014)
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, Setembro de 2014 
 
 
 
 
 



i 

 
 

ATOS DA REITORIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

601/14 
02/04 

 Remover o servidor IGOR SILVA PINTO, da Pró-

Reitoria de Ensino de Pós-Graduação - PRPG 

para a Coordenadoria de Projetos Estruturantes e 

Importações - CPEI/PRPG. 

1754/14 

01/09 

 Conceder, em decorrência do falecimento de LUCIANO 

FERREIRA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº. 

0423412, ex-servidor da UFPI, Pensão Vitalícia a 

ZIRZA MARIA DE OLIVEIRA, viúva, na forma do art. 

40, § 7º da Constituição Federal, combinado com o 

artigo 217, I, “a”; artigo 218 da lei nº. 8.112/90 e no 

artigo 2º, I da Lei 10.887/04 

1755/14 

01/09 

 Declarar vago, a partir de 18.07.2014, o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe Assistente 

nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado 

por CRISTIANE DE SOUSA MOURA TEIXEIRA, 

matrícula SIAPE nº. 2781673, lotada no Curso de 

Pedagogia do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, 

Floriano-PI, em virtude de posse em outro cargo 

inacumulável. 

1756/14

01/09 

 Designar a servidora JOSEFINA MARIA DE 

LOURDES NUNES DOS SANTOS SARAIVA, para 

responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe de 

Serviço de Capacitação/CDP/SRH, no período de 

28.07.2014 a 06.08.2014, por motivo de férias do 

titular. 

1757/14 

01/09 

 1. Autorizar o afastamento de SAMILA GOMES 

RIBEIRO, matrícula SIAPE nº. 2117342, lotada no 

Departamento de Enfermagem/CCS, no período de 

27.10.2014 a 06.11.2014, a fim de participar do SUNA’s 

45th Annual Conference, Flórida, EUA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 



i 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1758/14 

01/09 

 1. Autorizar o afastamento de SAMILA GOMES 

RIBEIRO, matrícula SIAPE nº. 2117342, lotada no 

Departamento de Enfermagem/CCS, no período de 

27.10.2014 a 06.11.2014, a fim de participar do SUNA’s 

45th Annual Conference, Flórida, EUA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1759/14 

01/09 

 Dispensar, a pedido, MANFREDI MENDES DE 

CERQUEIRA do Cargo de Direção CD-3, de 

Procurador Chefe do Órgão de Execução da 

Procuradoria Federal junto a UFPI. 

 

1760/14 

01/09 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, lotado na Secretaria 

Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-3, de Assessor para a 

Reestruturação e Expansão da UFPI - REUNI, no 

período de 20.08.2014 a 08.09.2014, por motivo de 

férias da titular, ANTÔNIA DALVA FRANÇA 

CARVALHO. 

1761/14 

02/09 

 1. Autorizar o afastamento de GILDÁSIO GUEDES 

FERNANDES, lotado no Centro de Educação Aberta e 

à Distância – CEAD/UFPI, no período de 06.09.2014 a 

17.09.2014, com vistas a intercâmbio cultural previsto 

no protocolo de intenção firmado entre a Universidade 

Federal do Piauí e a Universidad Autónoma Guerrero, 

na cidade de Chilpancingo, Guerrero, México.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 



i 

1762/14 

02/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1513/14, de 

05.08.2014, publicado no D.O.U. de 06.08.2014, seção 

2, página 14,  referente à nomeação em caráter efetivo 

de SAMUEL MACHADO MARTINS, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Auxiliar - A, Nível 1, em regime de 

Tempo Parcial 20 horas, para a área de Ortopedia, 

junto ao Departamento de Medicina 

Especializada/CCS, do Campus “Ministro Petrônio 

Portela”, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 

0852150. 

1763/14 

03/09 

 Autorizar cessão de CARLOS EDUARDO BATISTA 

DE LIMA, matrícula SIAPE nº. 1943482, Professor 

Classe Adjunto TP-20, lotado no Departamento de 

Clínica Geral/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade do Sistema 

Cardiovascular, junto à Divisão de Gestão do 

Cuidado, da Gerência de Atenção à Saúde, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – 

EBSERH, até 31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções 

nesta IFES, no dia imediato ao afastamento, por 

qualquer motivo, da função a que se refere o item 

anterior. 

1764/14 

03/09 

 1. Autorizar o afastamento de NEIDE CAVALCANTE 

GUEDES, matrícula SIAPE nº. 9045235, lotada no 

Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, no 

período de 12.09.2014 a 22.09.2014, a fim de 

participar do XI Colóquio Sobre Questões 

Curriculares/VII Colóquio Luso-Brasileiro e I Colóquio 

Luso-Afro-Brasileiro de Questões Curriculares, na 

Universidade de Minho em Braga, Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1766/14 

03/09 

 Designar a servidora LINDA JOSEFINA LULA 

FERREIRA, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-3 de Superintendente de Recursos Humanos, no 

período de 25.08.2014 a 11.09.2014, por motivo de 



i 

férias do titular. 

1767/14 

03/09 

 

 Designar o servidor FABRICIA PEREIRA DE ALMÊDA, 

matrícula SIAPE nº. 1624506, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Coordenador de Atenção ao 

Servidor/SRH, no período de 01.09.2014 a 05.09.2014, por 

motivo de afastamento do titular. 

1768/14 

03/09 

 Designar FÁBIO NAPOLEÃO DO RÊGO PAIVA DIAS, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Planejamento e Orçamento, no período de 03.09.2014 a 

05.09.2014, por motivo de afastamento do titular. 

1769/14 

04/09 

 1. Autorizar o afastamento de HILDA MARA LOPES 

ARAUJO, matrícula SIAPE nº. 3280919, lotada no 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, 

no período de 12.09.2014 a 22.09.2014, a fim de 

participar do XI Colóquio Sobre Questões 

Curriculares/VII Colóquio Luso-Brasileiro e I Colóquio 

Luso-Afro-Brasileiro de Questões Curriculares, na 

Universidade de Minho em Braga, Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1770/14 

04/09 

 JOSE LINDERNBEG ROCHA SARMENTO, 

FRANCISCO DE ASSIS SINIMBU NETO,CRISTIANE 

BATISTA BEZERRA TORRES, NELSON JULIANO 

CARDOSO MATOS, CLAÚDIA ADRIANA DE SOUSA 

MELO, LÍVIA FERNANDA NERY DA SIVA, JADER 

BARROSO DE CARVALHO,HONORÁTO EMÉRITO 

DE ARÚJO,MARCOS ANTÕNIO PEREIRA DOS 

SANTOS, RAIMUNDO SANTOS MOURA, LORENA 

LIMA MOURA VARÃO.MICKAEL VIANA DE SOUSA 

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1625/14, de 

18.08.2014, referente à composição da Comissão 

Responsável pela elaboração de proposta de revisão e 

atualização do Estatuto desta Universidade Federal do 

Piauí. 



i 

1771/14 

04/09 

 Designar os professores, técnicos e discentes abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Responsável pela elaboração 

de proposta de revisão e atualização do Estatuto desta 

Universidade Federal do Piauí, com prazo de 09 (nove) 

meses para a conclusão da proposta final, da forma 

que segue: 

Representantes da Administração Superior 

JOSE LINDENBERG ROCHA SARMENTO – 

Presidente 

FRANCISCO DE ASSIS SINIMBU NETO - Titular 

CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES – 

Suplente 

Representantes do Conselho Universitário 

NELSON JULIANO CARDOSO MATOS - Titular 

CLAÚDIA ADRIANA DE SOUSA MELO - Titular 

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA – Suplente 

Representantes do SINTUFPI 

ANDRÉ DOS SANTOS GONÇALVES - Titular 

DIOGO BRUNNO E SILVA BARBOSA – Suplente 

Representantes da ADUFPI 

MARCOS ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS - 

Titular 

RAIMUNDO SANTOS MOURA - Suplente 

Representantes do DCE 

LORENA LIMA MOURA VARÃO (Matrícula 

200811875) - Titular 

MICKAEL VIANA DE SOUSA (Matrícula 201262022) - 

Suplente 

 

1772/14 

05/09 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Nutricionista, 

para responder pelo Cargo de Direção, CD-4, de 

Coordenadora de Nutrição e Dietética, da Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no 

período de 10.09.2014 a 13.09.2014, por motivo de 

afastamento do titular. 

1773/14 

05/09 

 FRANCISCO EDINALDO MOUSINHO, KÁTIA 

BONFIM LEITE MOURA SÉRVULO, ALEJANDRO 

RAUL GONZALEZ 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 24.08.2014, o 

prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 



i 

Sindicância, constituída através do Ato da Reitoria nº. 

1448/14, de 24.07.2014, publicado no Boletim de 

Serviço, Edição Especial n°. 167, de 24.07.2014. 

   A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob 

pena de ser responsabilizada perante os órgãos 

controladores.  

 Comunique-se; publique-se e cumpra-se. 

1774/14 

05/09 

 No Ato da Reitoria n°. 1738/14, de 28.08.2014, 

referente designação de servidor para responder pela 

Função Comissionada de Coordenação de Curso,  

Símbolo FCC, de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Educação,  onde se lê: IVANA MARIA 

LOPES DE MELO, LEIA-SE: IVANA MARIA LOPES 

DE MELO IBIAPINA. 

1775/14 

05/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, MARIANE PRÓSPERO ALVES, para o 

cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, 

Classe D, Padrão 1, Nível 1, com lotação no Campus 

Ministro Reis Velloso, na cidade de Parnaíba/PI, 

Código de Vaga nº. 0965668. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

1776/14 

05/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, HIANNY FERREIRA FERNANDES, para o 

cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, 

Classe D, Padrão 1, Nível 1, com lotação no Campus 

Ministro Reis Velloso, na cidade de Parnaíba/PI, 

Código de Vaga nº. 0965665. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 



i 

1777/14 

05/09 

 1. Autorizar o afastamento de JOINA FREITAS 

BORGES, matrícula SIAPE nº 1535017, lotada no 

Curso de Bacharelado em Arqueologia e Conservação 

de Arte Rupestre/CCN, no período de 04.10.2014 a 

12.10.2015, a fim de participar da VII Reunión de 

Teoría Arqueológica de América del Sur (TAAS), em 

Sab Felipe, Chile. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1778/14 

08/09 

 1. Autorizar o afastamento de EGIL DE BRITO SÁ, 

Professor Classe Auxiliar – DE, lotada no Curso de 

Ciências Biológicas, do Campus “Ministro Reis Veloso”, 

Parnaíba - PI, no período de 01.09.2014 a 31.08.2015, 

a fim de iniciar Curso de Pós-Graduação no programa 

de Doctorato em Química, nível de doutorado, Área de 

Concentração: Química Inorgânica Teórica, na 

Universidade Autónoma de Barcelona, Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1779/14 

08/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1761/14, de 

02.09.2014, publicado no D.O.U. de 03.09.2014, seção 

2, página 17, referente ao afastamento de GILDÁSIO 

GUEDES FERNANDES, lotado no Centro de Educação 

Aberta e à Distância – CEAD/UFPI, no período de 

06.09.2014 a 17.09.2014, para a cidade de 

Chilpancingo, Guerrero, México. 

1780/14 

08/09 

 Suspender os efeitos do Ato da Reitoria nº. 1448/13, de 

31.07.2013, referente ao afastamento para 

continuidade do Doutorado em Enfermagem/UFRS, de 

ELISIANE GOMES BONFIM, Professor Classe 

Assistente – DE, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, até o final de sua licença 

maternidade de 06 (seis) meses, iniciada em 

21.03.2014. 

 



i 

1781/14 

08/09 

 1. Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de 

LILA CRISTINA XAVIER LUZ, Professor Classe 

Adjunto – DE, lotada no Departamento de Serviço 

Social/CCHL, por  01 (um) ano, no período de  

setembro de 2014 a agosto de 2015, a fim de realizar 

Estágio Pós-Doutoral na Universidad Nacional 

Autónoma de México, na Cidade do México. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1782/14 

08/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, EDMARA DE CASTRO PINTO, para o cargo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente - A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva - DE, para a área de Metodologia 

de ensino, didática e currículo, aprovada para o 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, Picos-PI, 

e nomeada para o Departamento de Ciências Sociais e 

da Educação, do Campus “Ministro Reis Velloso”, na 

cidade de Parnaíba/PI, Código de Vaga nº. 0712843. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

1783/14 

08/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, FERNANDO JOSÉ AMORIM MARTINS, 

para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Auxiliar - A, Nível 1, em regime 

de Dedicação Exclusiva, para a área de Anestesiologia, 

junto ao Departamento de Clínica Geral/CCS, do 

Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 

Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0332016. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 



i 

União. 

 

1784/14 

08/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, LORENA MENDES DE CARVALHO LUCIO, 

para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, para a área de 

Anestesiologia, junto ao Departamento de Clínica 

Geral/CCS, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na 

cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0332554. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1785/14 

09/09 

 Conceder por progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES,constantes do Anexo 

desta ATO,cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

 

1786/14 

09/09 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnicos-

administrativos desta IFES,constantes do Anexo 

deste Ato. 

1787/14 

09/09 

 Conceder INCENTIVO à QUALIFICAÇÃO aos 

servidores abaixo,cujos efeitos financeiros retroagem. 

1788/14 

11/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

FRANCISCO ALBERTO DE BRITO MONTEIRO, 

matrícula SIAPE nº. 423108, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto 4, 

em regime de Dedicação Exclusiva, lotado no 

Departamento de Transportes/CT. 

 

1789/14 

11/09 

 Remover HERNANDES ANDRADE SILVA, 

Bibliotecário Documentalista, do Campus “Ministro Reis 

Velloso” na cidade de Parnaíba – PI, para a Biblioteca 



i 

Setorial do Centro de Ciências da Educação “Professor 

Mariano da Silva Neto”. 

 

1790/14 

11/09 

 Remover MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, 

Bibliotecário Documentalista, do Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus – PI, para o 

Campus “Ministro Reis Velloso” na cidade de Parnaíba 

– PI. 

1791/14 

11/09 

 Conceder, em decorrência do falecimento de PAULO 

CASTRO VIANA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº. 

423264, ex-servidor da UFPI, Pensão Vitalícia a 

MARISOL GOÉS SIMPLICIO VIANA DE CARVALHO, 

viúva, e Pensão Temporária a SARA SIMPLÍCIO 

VIANA DE CARVALHO, filha dependente menor de 21 

anos de idade, na forma do art. 40, § 7º da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 217, I, “a” e II; artigo 

218 da lei nº. 8.112/90 e no artigo 2º, I da Lei 

10.887/04. 

 

1792/14 

11/09 

 Declarar vago, a partir de 25.08.2014, o cargo de 

Auxiliar em Administração C-1-01, em regime de 40 

horas semanais, ocupado por DENYSE 

VASCONCELOS ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 

1979941, lotada na Comissão Permanente de 

Licitação, em virtude de posse em outro cargo 

inacumulável. 

 

1793/14 

11/09 

 No Ato da Reitoria n°. 1086/14, de 04.06.2014, 

referente à prorrogação de afastamento de LILIAN 

SILVA CATENACCI, lotada no Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, Bom Jesus – PI, para dar 

continuidade ao Curso de Pós-Graduação em Virologia, 

em nível de Doutorado, no Instituto Evandro Chagas – 

IEC/PA,  onde se lê: por 01(um) ano, a partir de 

10.09.2014, LEIA-SE: no período de 10.09.2014 a 

14.03.2015. 

 

1794/14 

11/09 

 1. Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de 

LILIAN SILVA CATENACCI, Professor Classe 



i 

Assistente – DE, lotado na Coordenação do Curso de 

Medicina Veterinária, do Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus - PI, por 09 

(nove) meses, a partir de 15.03.2015, a fim de iniciar 

Doutorado Sanduiche na Área de Concentração em 

Epidemiologia Viral, na University of Missouri – Saint 

Louis, em parceria com o Institute for Conservation 

Medicine at the Saint Louis Zoo,  na cidade de Saint 

Louis, EUA.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1795/14 

11/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, FERNANDO RODRIGUES DA SILVA, para 

o Cargo de Pedagogo, Classe E, Padrão 1, Nível 1, 

em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 

para o provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, para o Colégio 

Técnico de Bom Jesus - PI, Código de Vaga 

nº.0983198. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1796/14 

11/09 

 1. Prorrogar o afastamento de RICARDO DE SOUSA 

BRITTO, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 

Departamento de Computação/CCN, pelo período de 

01 (um) ano, partir de 09.09.2014, a fim de dar 

continuidade ao Curso Pós-Graduação em Engenharia 

de Software, em nível de Doutorado, na Área de 

Concentração: Engenharia de Software, no Blekinge 

Institute Of Technology – BTH, Karlskrona/Suécia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 



i 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1797/14 

11/09 

 1. Prorrogar o afastamento de MAURISAN ALVES 

LINO, Professor Classe Assistente - DE, lotada no 

Departamento de Física/CCN, pelo período de 01 (um) 

ano, partir de 22.08.2014, a fim de dar continuidade ao 

Curso Pós-Graduação em Física, em nível de 

Doutorado, na Área de Concentração: Física da 

Matéria Condensada, na Universidade Federal do 

Ceará - UFC.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1798/14 

11/09 

 1. Prorrogar o afastamento de GLAUBER LIMA 

MOREIRA, Professor Classe Assistente - DE, lotado 

no Curso de Turismo do Campus “Ministro Reis 

Velloso”, na cidade de Parnaíba – PI, pelo período de 

01 (um) ano, partir de 01.09.2014, a fim de dar 

continuidade ao Curso Pós-Graduação em Traducción 

y Ciencias del Lenguaje, em nível de Doutorado, na 

Área de Concentração: Linguística Aplicada, na 

Universidade Pompeu Fabra, na cidade de Barcelona, 

Espanha.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1799/14 

11/09 

 1. Prorrogar o afastamento de LAURINDO DE 

SOUSA BRITTO NETO, Professor Classe Assistente 

- DE, lotado no Departamento de Computação/CCN, 

pelo período de 01 (um) ano, partir de 01.08.2014, a 

fim de dar continuidade ao Curso Pós-Graduação em 

Ciência da Computação, em nível de Doutorado, na 

Área de Concentração: Visão Computacional, na 

Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

  



i 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1800/14 

11/09 

 1. Prorrogar o afastamento de VICENTE DE PAULA 

CENSI BORGES, Professor Classe Assistente - DE, 

lotado no Curso de Turismo do Campus “Ministro Reis 

Velloso”, na cidade de Parnaíba – PI, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 01.09.2014, a fim de dar 

continuidade ao Curso Pós-Graduação em Turismo, 

Lazer e Cultura em nível de Doutorado, na Área de 

Concentração: Turismo e Desenvolvimento, na 

Universidade de Coimbra-Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1801/14 

11/09 

 1. Prorrogar o afastamento de FABIANA RIBEIRO 

MONTEIRO, Professor Classe Assistente - DE, 

lotada no Curso de Psicologia do Campus “Ministro 

Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba – PI, pelo 

período de 01 (um) ano, partir de 07.08.2014, a fim 

de dar continuidade ao Curso Pós-Graduação em 

Psicologia Social, em nível de Doutorado, na Área de 

Concentração: Psicologia Social, na Pontifícia 

Universidade Católica – PUC/SP.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1802/14 

11/09 

 1. Prorrogar o afastamento de HALYSON IRENE 

BALTAZAR, Professor Classe Assistente - DE, 

lotada no Departamento de Matemática/CCN, pelo 

período de 01 (um) ano, partir de 02.09.2014, a fim 

de dar continuidade ao Curso Pós-Graduação em 

Matemática, em nível de Doutorado, na Área de 

Concentração: Geometria, na Universidade Federal do 

  



i 

Ceará - UFC.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1803/14 

11/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

ANTÔNIO FRANCISCO DE SOUSA, matrícula SIAPE 

nº. 422807, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe Adjunto 4, em regime de 

Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de 

Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA. 

 

  

1804/14 

11/09 

  

Designar PAULO ROBERTO RAMALHO DA SILVA, 

Coordenador de Pós-Graduação, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pós-

Graduação, no período de 30.08.2014 a 14.09.2014, 

por motivo de férias do titular. 

  

1805/14 

12/09 

 1. Autorizar o afastamento de CARMINDA LUZIA DA 

FONSECA REIS SILVA, Chefe de Gabinete do 

Reitor, no período de 13.09.2014 a 17.09.2014, em 

virtude de afastamento para o exterior, em viagem ao 

Peru.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1806/14 

12/09 

 Designar MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ, 

Professor Classe Adjunto – DE, como Representante 

Docente do Departamento de Métodos e Técnicas 

de Ensino, junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da 

Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 10.09.2014. 

 

  



i 

1807/14 

12/09 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA REGIANE 

ARAUJO SOARES, matrícula SIAPE nº. 1568718, 

lotada no Curso de Licenciatura Plena em Ciências 

Biológicas, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 

cidade de Floriano - PI, no período de 22.09.2014 a 

25.09.2014, a fim de participar do VIII International 

Symposium on Phlebotominae Sandfilies, em Puerto 

Iguazú, Misiones, Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1808/14 

12/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

VALDEMAR LEITE DE SOUSA, matrícula SIAPE nº. 

1167500, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

– D 4 16, em regime de 40 horas semanais, lotado no 

Laboratório de Análise de Solo/CCA. 

 

  

1809/14 

12/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

FRANCINETE PAULA SILVA DANTAS AVELINO, 

matrícula SIAPE nº. 422410, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto 4, em 

regime de Dedicação Exclusiva, lotada no 

Departamento de Enfermagem/CCS. 

 

  

1810/14 

12/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a IEDA 

DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº. 283458, 

ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista – E 

2 16, em regime de 40 horas semanais, lotada na 

Biblioteca Setorial do Campus “Ministro Reis Veloso” 

na Cidade de Parnaíba - PI. 

 

  

1811/14 

12/09 

 Dispensar MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, 

Bibliotecário-Documentalista, da Função Gratificada 

FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, Bom Jesus – PI, a partir 

  



i 

de 02.09.2014. 

 

1812/14 

12/09 

 Designar DENIZETE LIMA DE MESQUITA, 

Bibliotecária, para exercer a Função Gratificada FG-5, 

de Chefe da Biblioteca Setorial do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, a partir de 02.09.2014. 

 

  

1813/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, CARLA SILVINO DE OLIVEIRA, para o 

cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada 

em Concurso Público de Provas e Títulos, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de História, do 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade 

de Picos/PI”, Código de Vaga nº. 0926528. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

  

1814/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, IGOR LINHARES DE ARAÚJO, para o 

cargo de Arqueólogo, Classe E, Padrão 1, nível 1, 

com lotação no Curso de Arqueologia/CCN, do 

Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 

Teresina – PI, Código de Vaga nº. 0702495. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

  

1815/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, SILVÉRIA REGINA DE SOUSA LIRA, para 



i 

o cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 1, 

nível 1, com lotação no Biotério, do Campus “Ministro 

Petrônio Portela”, na cidade de Teresina – PI, Código 

de Vaga nº. 0987123. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1816/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, HERMÍNIO JOSÉ DA ROCHA NETO, para o 

cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 1, 

nível 1, com lotação no Pró-Reitoria de Pesquisa, no 

Núcleo de Células Tronco, do Campus “Ministro 

Petrônio Portela”, na cidade de Teresina – PI, Código 

de Vaga nº. 0987168. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1817/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, JOSÉ ALVES TERCEIRO NETO, para o 

cargo de Técnico em Farmácia, Classe D, Padrão 1, 

nível 1, com lotação no Curso de Farmácia, do Campus 

“Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina – PI, 

Código de Vaga nº. 0294984. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

1818/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, CRISTIANA RANUCCI, para o cargo de 



i 

Assistente Social, Classe E, Padrão 1, nível 1, com 

lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade 

de Floriano – PI, Código de Vaga nº. 0978233. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

1819/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, ANNA KATARINE FERREIRA LIMA, para o 

cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 1, nível 

1, com lotação no Campus “Senador Helvídio Nunes de 

Barros”, na cidade de Picos – PI, Código de Vaga nº. 

0289011. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

1820/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, TAINÁ RODRIGUES SOARES, para o 

cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 1, nível 

1, com lotação no Campus “Ministro Reis Veloso”, na 

cidade de Parnaíba – PI, Código de Vaga nº. 0721585. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1821/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, DIOGO TAVEIRA DE OLIVEIRA, para o 

cargo de Técnico em Prótese Dentária, Classe D, 

Padrão 1, nível 1, com lotação no Departamento de 

Odont ologia Restauradora/CCS, do Campus “Ministro 

Petrônio Portela”, na cidade de Teresina – PI, Código 



i 

de Vaga nº. 0233521. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União 

1822/14 

12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, JÉSSICA FREIRE DA SILVA, para o cargo 

de Técnico em Farmácia, Classe D, Padrão 1, nível 1, 

com lotação na Farmácia Escola/PREX, do Campus 

“Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina – PI, 

Código de Vaga nº. 0634134. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

1823/14 

15/09 

 Nomear FRANCISCO ALBERTO DE BRITO 

MONTEIRO,para exercer o Cargo de Direção CD-4,de 

Assessor Especial do Reitor. 

 

1824/14 

16/09 

 Designar DJANIRA DO ESPÍRITO SANTO LOPES 

CUNHA, Técnico em Assuntos Educacionais, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 

Administração Acadêmica/PREG, no período de 

16.09.2014 a 25.09.2014, por motivo de férias do 

titular. 

 

1825/14 

18/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA DOS SANTOS 

ROCHA, matrícula SIAPE nº. 423233, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 

Adjunto 2, em regime de 40 horas semanais, com 

Especialização, lotado no Departamento de Medicina 

Especializada/CCS. 

 

1826/14 

18/09 

 Designar ZOZILENA DE FÁTIMA FROZ COSTA, 

Professor Classe Associado – DE para, na condição de 

Decana, responder pela Função Comissionada de 



i 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Curso de Artes Visuais/CCE, até que 

se realizem eleições no prazo regimental  

 

1827/14 

18/09 

 Dispensar, a pedido, ADRIANA GALVÃO, Professor 

Classe Assistente – DE, da Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Curso de Artes Visuais/CCE.  

1828/14 

18/09 

 Mudar, a pedido, o regime de trabalho de JÚLIA 

RIBEIRO DE CARVALHO TAJRA MENDES, 

Assistente em Administração, lotada da Diretoria de 

Administração Acadêmica/PREG, de Tempo Integral – 

TI-40 horas semanais, para Tempo Parcial – TP-30 

horas semanais.  

 

1829/14 

18/09 

 Dispensar, a pedido, JÚLIA RIBEIRO DE 

CARVALHO TAJRA MENDES, Assistente em 

Administração, lotada da Diretoria de Administração 

Acadêmica/PREG, da Função Gratificada FG-4, de 

Secretária Administrativa.  

 

  

1830/14 

18/09 

 1. Autorizar o afastamento, com auxílio CAPES, de 

POLIANA ROCHA D’ALMEIDA MOTA SUARES, 

matrícula SIAPE nº. 1791759, lotada no Departamento 

de Engenharia Agrícola e Solos/CCA, no período de 

04.10.2014 a 12.10.2014, a fim de participar do “XI 

Congreso Latinoamericano y del Caribe de Ingeniería 

Agrícola” em Cancún, Quintana Roo, México  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1831/14 

18/09 

 Declarar vago, a partir de 13.08.2014, o cargo de 

Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais D-1-01, 

em regime de 40 horas semanais, ocupado por 

VALDENY COSTA DE ARAGÃO CAMPELO, 

matrícula SIAPE nº. 2090942, lotada no Centro de 

Ciências Humanas e Letras, em virtude de posse em 

  



i 

outro cargo inacumulável. 

 

1832/14 

18/09 

 1. Autorizar o afastamento de NICIA BEZERRA 

FORMIGA LEITE, matrícula SIAPE nº. 1324209, lotada 

no Departamento de Construção Civil e Arquitetura/CT, 

no período de 22.09.2014 a 26.09.2014, a fim de 

participar do 6º Congresso Luso-Brasileiro para o 

Planejamento Urbano, Regional, Integrado e 

Sustentável,  em Lisboa, Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1833/14 

18/09 

 Dispensar, a pedido, ROMINA JULIETA SANCHEZ 

PARADIZO DE OLIVEIRA, Professor Classe 

Assistente – DE, da condição de Representante 

Docente do Departamento de Economia, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de Ciências 

Humanas e Letras.  

 

  

1834/14 

18/09 

 Designar TARCISO ATAÍDE DE SALES JÚNIOR, 

Assistente em Administração, para responder pela 

Função Gratificada de Gerente de Gestão de 

Contratos, da Diretoria Administrativa e 

Financeira/PRAD, no período de 22.09.2014 a 

06.10.2014, em virtude de férias da titular. 

 

  

1835/14 

18/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1522/14, 

publicado D.O.U. de 06.08.2014, referente à nomeação 

de FRANKLIN OLIVEIRA SILVA, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Adjunto - A, nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, Código de Vaga nº. 0926522, 

com lotação no Campus “Ministro Petrônio Portela”, em 

virtude do não comparecimento para a efetivação do 

Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela 

legislação vigente.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 

nº. 1538/14, publicado D.O.U. de 06.08.2014, referente 

à nomeação de JOAQUINA MARIA PORTELA 

  



i 

CUNHA MELO, para o cargo Tradutor e Intérprete 

da Linguagem de Sinais, Classe D, Padrão 1, nível 1, 

Código de Vaga nº. 0972469, com lotação no Campus 

“Ministro Petrônio Portela”, em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 

vigente.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1682/14, 

publicado D.O.U. de 22.08.2014, referente à nomeação 

de HIANNY FERREIRA FERNANDES, para o Cargo 

de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, com 

lotação no Campus “Ministro Reis Velloso”, Parnaíba – 

PI, Código de Vaga nº. 0965665, em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 

vigente.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1685/14, 

publicado D.O.U. de 22.08.2014, referente à nomeação 

de MARIANE PRÓSPERO ALVES, para o Cargo de 

Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, com 

lotação no Campus “Ministro Reis Velloso”, Parnaíba – 

PI, Código de Vaga nº. 0965668, em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação vigente. 

 

1836/14 

18/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, ALINE DE FREITAS BRITO, para o cargo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Adjunto - A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de Educação 

Física, com lotação no Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino/CCE, no Campus “Ministro 

Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, Código de 

Vaga nº. 0922366. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

  

1837/14 

18/09 

 1. Autorizar o afastamento, com auxílio CNPQ, de 

ADEMIR SÉRGIO FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula 

SIAPE nº. 2476126, lotado no Departamento de 

  



i 

Engenharia Agrícola e Solos/CCA, no período de 

16.11.2014 a 23.11.2014, a fim de realizar visita 

científica à Universidade da Califórnia (UCD), em 

Davis, Califórnia, EUA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1838/14 

18/09 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA CONCEIÇÃO 

SOARES MENESES LAGE, matrícula SIAPE nº. 

423453, lotada no Curso de Arqueologia e 

Conservação de Arte Rupestre/CCN, no período de 

10.10.2014 a 19.10.2014, a fim de realizar trabalho de 

campo na Área Protegida de Chamangá, Uruguai.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1839/14 

18/09 

 Declarar vago, a partir de 26.08.2014, o cargo de 

Professor do Magistério Superior Classe Auxiliar nível 

1, em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por 

LEILA RACHEL BARBOSA ALEXANDRE, matrícula 

SIAPE nº. 2970472, lotada no Campus “Senador 

Helvídio Nunes de Barros”, Picos – PI, em virtude de 

posse em outro cargo inacumulável. 

 

  

1840/14 

18/09 

 1. Autorizar o afastamento de DENIZETE LIMA DE 

MESQUITA, matrícula SIAPE nº. 2144738, lotada no 

Campus “Professora Cinobelina Elvas”, Bom Jesus - 

PI, no período de 24.09.2014 a 26.09.2014, a fim de 

participar do VI EBAM – Encontro Latino Americano de 

Bibliotecários, Arquivistas e Museólogos, na cidade de 

Medelín, Colômbia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 



i 

ausência do servidor. 

 

1841/14 

18/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a JOSÉ 

ANTÔNIO DOS SANTOS LEITE, matrícula SIAPE nº. 

423078, ocupante do cargo de Técnico em Educação 

Física – D-1-16, em regime de 40 horas semanais, 

lotado na Coordenadoria de Ação Comunitária e 

Cultural/PREX. 

 

1842/14 

18/09 

 Conceder aposentadoria compulsória, com proventos 

proporcionais, nos termos do art. 40º, §1º, II, da 

Constituição Federal, bem como as considerações da 

Emenda Constitucional nº 41/03 a JOSÉ MARIA 

ALVES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 291332, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe Adjunto 4, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com mestrado, lotado no Departamento de 

Ciências Sociais da Educação e Desporto, do Campus 

“Ministro Reis Veloso”, Parnaíba - PI. 

 

1843/14 

19/09 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO PEREIRA 

DE FARIAS, matrícula SIAPE nº. 1167770, lotado no 

Departamento de Ciências Sociais/CCHL, no período 

de 22.09.2014 a 23.09.2014, a fim de participar nas II 

Jornadas Internacionales Nicos Poulantzas, a realizar-

se no Centro Cultural de la Cooperación “Floreal 

Gorini”, Buenos Aires, Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1844/14 

22/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, HUDSON GOMES EVANGELISTA, para o 

cargo de Técnico de Laboratório/Química, Classe D, 



i 

Padrão 1, Nível 1, com lotação no Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros, na cidade Picos/PI, Código 

de Vaga nº. 0331274. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1845/14 

23/09 

 Designar RITA DE CASSIA CRONEMBERGER 

SOBRAL, lotada no Departamento de Serviço 

Social/CCHL, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenador de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Serviço Social, a partir de 

09.09.2014, até a designação do novo coordenador 

eleito, no prazo regimental. 

 

1846/14 

23/09 

 1. Prorrogar o afastamento de LUDGLEYDSON 

FERNANDES DE ARAÚJO, Professor Classe 

Assistente - DE, lotado no Curso de Psicologia do 

Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba 

– PI, pelo período de 05 (cinco) meses, partir de 

24.09.2014, para concluir curso de Psicologia, em nível 

de Doutorado, na Universidade de Granada, Espanha.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1847/14 

23/09 

 Designar PAULO ROBERTO RAMALHO SILVA, 

Coordenador de Pós-Graduação, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pós-

Graduação, no período de 27.09.2014 a 02.10.2014, 

por motivo de afastamento do titular. 

 

1848/14 

23/09 

 No Ato da Reitoria n°. 1420/14, de 18.07.2014, 

referente à designação para responder pela Função 

Gratificada  FG-2, de Chefe da Divisão de Cadastro e 

Registro/SRH, ONDE SE LÊ:  FRANCISCA DA 

COSTA SILVA, LEIA-SE: FRANCISCA COSTA DA 

SILVA.No Ato da Reitoria n°. 1557/14, referente à 

designação para responder pela Função Gratificada 



i 

FG-2, de Chefe da Divisão de Provimento e 

Controle, da Coordenação de Administração de 

Pessoal/SRH, ONDE SE LÊ: no período de 10 (dez) 

dias, a partir de 29.07.2014, LEIA-SE: no período de 

30 (trinta) dias, a partir de 04.08.2014.No Ato da 

Reitoria n°. 1626/14, de 19.08.2014, referente à 

designação de LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 

para responder pelo Cargo de Superintendente de 

Recursos Humanos, ONDE SE LÊ: no período de 

30.07.2014 a 15.08.2014 a 12.04.2014, LEIA-SE: no 

período de 30.07.2014 até 15.08.2014.No Ato da 

Reitoria n°. 1756/14, referente à designação de 

JOSEFINA MARIA DE LOURDES NUNES DOS 

SANTOS SARAIVA, ONDE SE LÊ: para responder pela 

Função Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço de 

Capacitação/CDP/SRH, LEIA-SE: para responder pela 

Função Gratificada FG-1, de Coordenador de 

Desenvolvimento de Pessoal/CDP/SRH. 

 

1849/14 

23/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, CANDICE DE OLIVEIRA ALEXANDRINO, 

para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Padrão 1, Nível 1, com lotação no Campus 

“Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 

Código de Vaga nº. 0332625. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1850/14 

23/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

DOMINGOS JOSÉ SÁ E PÁDUA, matrícula SIAPE nº. 

422749, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe Adjunto nível 4, em regime de 20 

horas semanais,  lotado Departamento de 

Estruturas/CT. 

 



i 

1851/14 

23/09 

 Designar ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Professor 

Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de 

Letras para, na condição de Decano, responder pela 

Função Comissionada de Coordenador de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Letras/CCHL, no período de 17.09.2014 a 28.09.2014. 

 

1852/14 

23/09 

 Designar ANTÔNIO LUIS DE SOUSA NUNES, para 

responder pela Função Gratificada de Chefe da 

Divisão de Produção do Restaurante Universitário 

do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período 

de 25.09.2014 a 04.10.2014, por motivo de férias do 

titular. 

 

1853/14 

23/09 

 Declarar vago, a partir de 26.08.2014, o cargo de 

Professor Classe Assistente – DE, ocupado por 

LILIANE ARAUJO PINTO, matrícula SIAPE nº. 

1737805, lotada no curso de Administração do Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 

Picos – PI, em virtude de posse em outro cargo 

inacumulável. 

 

1854/14 

23/09 

 Declarar vago, a partir de 04.09.2014, o cargo de 

Assistente em Administração, ocupado por REGINA 

MÁRCIA SOARES CAVALCANTE, matrícula SIAPE 

nº. 1510511, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento – PROPLAN-UFPI, em virtude de posse em 

outro cargo inacumulável. 

 

1855/14 

23/08 

 Liberar GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS, Professor 

Classe Associado – DE, lotada no Departamento de 

Serviço Social/CCHL, matrícula SIAPE nº.1167542, 

prestar colaboração técnica na Secretaria Municipal de 

Educação – SEMEC/Teresina, ministrando curso de 

gestão com carga horária de 60 horas. 

 

1856/14 

23/09 

 No Ato da Reitoria n°. 1170/14, publicado no D.O.U. de 

20.06.2014, referente à Homologação do resultado final 

do Concurso de Provas e Títulos, para o provimento de 

cargos docentes da Carreira do Magistério Superior, 



i 

ONDE SE LÊ:  PRISCILA TEIXEIRA DE SOUZA, LEIA-

SE: PRISCILA TEIXEIRA DE SOUZA CARNEIRO. 

 

1857/14 

23/09 

 No Ato da Reitoria n°. 1817/14, publicado no D.O.U. de 

15.09.2014, referente à nomeação de JOSÉ ALVES 

TERCEIRO NETO para o cargo de Técnico em 

Farmácia, ONDE SE LÊ:  com lotação no curso de 

Farmácia, LEIA-SE: com lotação na Farmácia 

Escola/PREX.No Ato da Reitoria n°. 1822/14, publicado 

no D.O.U. de 15.09.2014, referente à nomeação de 

JÉSSICA FREIRE DA SILVA para o cargo de 

Técnico em Farmácia, ONDE SE LÊ:  com lotação na 

Farmácia Escola/PREX, LEIA-SE:. com lotação no 

curso de Farmácia, do Campus “Ministro Petrônio 

Portela”, Teresina – PI.No Ato da Reitoria n°. 1700/14, 

publicado no D.O.U. de 22.08.2014, referente à 

nomeação para o cargo de Assistente em 

Administração, ONDE SE LÊ:  MARCOS VINICYUS 

DA SILVA OLIVEIRA, LEIA-SE: MARCOS VINICYOS 

DA SILVA OLIVEIRA.No Ato da Reitoria n°. 1526/14, 

publicado no D.O.U. de 06.08.2014, referente à 

nomeação para o cargo de Professor do Magistério 

Superior,  ONDE SE LÊ:  PRISCILA TEIXEIRA DE 

SOUZA, LEIA-SE: PRISCILA TEIXEIRA DE SOUZA 

CARNEIRO  

 

1858/14 

23/09 

 Dispensar, a pedido, JOSEFINA MARIA DE 

LOURDES NUNES DOS SANTOS SARAIVA, 

Assistente Social, da Função Gratificada FG-6, de 

Chefe de Serviço de Capacitação/CDP/SRH. 

 

1859/14 

23/09 

 Designar KELINE SOUSA E SILVA FEREIRA DE 

CARVALHO, Assistente em Administração, para 

exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe de 

Serviço de Capacitação/CDP/SRH. 

 

1860/14 

23/09 

 Designar a servidora JOSEFINA MARIA DE 

LOURDES NUNES DOS SANTOS SARAIVA, 

Assistente Social, para exercer a Função Gratificada 

FG-6, de Chefe de Serviço de Acompanhamento e 



i 

Avaliação/CDP/SRH. 

 

1861/14 

23/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1825/14, de 

18.09.2014, publicado no D.O.U. de 19.09.2014, 

referente à aposentadoria de FRANCISCO DE 

ASSIS BARBOSA DOS SANTOS ROCHA. 

 

 

1862/14 

23/09 

 No Ato da Reitoria n°. 1541/14, de 05.08.2014, 

publicado no D.O.U. de 06.08.2014, referente à 

aposentadoria de FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA 

DOS SANTOS ROCHA,  onde se lê: com 

Especialização, LEIA-SE: com Mestrado. 

 

 

1863/14 

24/09 

 Autorizar cessão de SAMANTHA VIANA CASTELO 

BRANCO ROCHA CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 

1457025, Professor Classe Associado - DE, lotada no 

Departamento de Comunicação Social/CCE, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Unidade 

de Comunicação Social, junto à Superintendência da 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – 

EBSERH, até 31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções 

nesta IFES, no dia imediato ao afastamento, por 

qualquer motivo, da função a que se refere o item 

anterior. 

 

 

1864/14 

24/09 

 Dispensar SAMANTHA VIANA CASTELO BRANCO 

ROCHA CARVALHO, Professor Classe Associado – 

DE, da função de Subcoordenadora do Curso de 

Comunicação Social/CCE. 

 

 

1865/14 

24/09 

 1. Autorizar o afastamento de ALCIONE CORRÊA 

ALVES, matrícula SIAPE nº. 1637106, lotada no 

Departamento de Letras/CCHL, no período de 

10.11.2014 a 24.11.2014, a fim de participar do 

Congreso Interoceánico de Estudios Latinoamericanos, 

Universidad Nacional de Cuyo, Mendonza, Argentina; e 

da Conference of the Association of History, Literature, 

Science and Technology, na Universidade de 

Cartegena, Colômbia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

 



i 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor.  

 

1866/14 

24/09 

 1. Autorizar o afastamento de ALCIONE CORRÊA 

ALVES, matrícula SIAPE nº. 1637106, lotada no 

Departamento de Letras/CCHL, no período de 

20.10.2014 a 27.10.2014, a fim de participar do 

Congreso Internacional de Historia y Literatura 

Latinoamericana y Caribeña, Barranquilla, Colômbia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor.  

 

 

1867/14 

24/09 

 Dispensar JOSÉ MARIA PIRES DE MENESES 

JÚNIOR, Professor Classe Adjunto - DE, da Função 

Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de 

Engenharia de Sistemas/CT, a partir de 22.09.2014.      

 

 

1868/14 

24/09 

 Designar FRANCISCO EVERTON UCHOA REIS, 

Professor Classe Assistente - DE, lotado no Curso de 

Engenharia Elétrica/CT, para exercer a Função 

Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de 

Engenharia de Sistemas/CT, a partir de 22.09.2014.      

 

  

1869/14 

24/09 

 Designar BENEDITO BORGES DA SILVA, Professor 

Classe Associado - TI, lotado no Departamento 

Materno Infantil/CCS para exercer Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do programa de Pós 

Graduação em Ciências da Saúde/CCS, com 

mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01.09.2014. 

 

  

1870/14 

24/09 

 Designar VIRIATO CAMPELO, Professor Classe 

Associado - TI, lotado no Departamento de 

Parasitologia e Microbiologia/CCS, como 

Subcoordenador do programa de Pós Graduação 

  



i 

em Ciências da Saúde/CCS, com mandato de 2 (dois) 

anos, a partir de 01.09.2014 

 

1871/14 

24/09 

 Dispensar BENEDITO BORGES DA SILVA, Professor 

Classe Associado - TI, lotado no Departamento 

Materno Infantil/CCS da função de Subcoordenador do 

programa de Pós Graduação em Ciências da 

Saúde/CCS, a partir de 31.08.2014. 

 

  

1872/14 

24/09 

 Dispensar VIRIATO CAMPELO, Professor Classe 

Associado - TI, lotado no Departamento de 

Parasitologia e Microbiologia/CCS da Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do programa de Pós Graduação 

em Ciências da Saúde/CCS, a partir de 31.08.2014. 

 

  

1873/14 

24/09 

 Remover JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA, 

Professor Classe Associado - DE, do Departamento de 

Medicina Comunitária/CCS, para o Campus “Ministro 

Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba – PI. 

 

  

1874/14 

24/09 

 Designar SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO, lotado no 

Departamento de Educação Física para, na condição 

de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde, no período 

de 06.10.2014 a 25.10.2014, por motivo de férias do 

titular. 

 

  

1875/14 

24/09 

 Designar ANTÔNIO GOMES DA SILVA como 

Representante dos Servidores Técnico-

administrativos junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da 

Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 23.09.2014. 

 

  

1876/14 

24/09 

 1. Autorizar o afastamento de JUAN CARLOS 

CISNEROS MARTINEZ, matrícula SIAPE nº. 1785324, 

lotado no Curso de Bacharelado em Arqueologia e 

Conservação de Arte Rupestre/CCN, no período de 

  



i 

28.09.2014 a 03.10.2014, a fim de participar do 4º 

Congreso Internacional Paleontológico, na cidade de 

Mendoza, Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor.  

 

1877/14 

24/09 

 1. Prorrogar o afastamento de ADRIANA CASTELO 

BRANCO DE SIQUEIRA, Professor Classe Adjunto - 

DE, lotada no Departamento de Ciências 

Jurídicas/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 17.05.2014, para dar continuidade ao Curso de Pós-

Graduação em Direito, em nível de Doutorado, Área de 

Concentração: Direitos Humanos e Desenvolvimento, 

na Universidade Federal da Paraíba - UFPB.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1878/14 

24/09 

 

 1. Autorizar o afastamento de ELAINE APARECIDA 

DA SILVA, Professor Classe Auxiliar - DE, lotada no 

Departamento de Recursos Hídricos e Geologia 

Aplicada/CT, pelo período de 01 (um) ano, partir de 

15.08.2014, para concluir o Curso Pós-Graduação em 

Desenvolvimento e Meio Ambiente, em nível de 

Doutorado, na Universidade Federal do Piauí- UFPI.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1879/14 

24/09 

 

 1. Prorrogar o afastamento de KEYLLA MARIA DE 

SÁ URTIGA AITA, Professor Classe Assistente - DE, 

lotado no Curso de Educação Aberta e à Distância, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 22.07.2010, 

para dar continuidade ao Curso Pós-Graduação em 

Biotecnologia em Saúde, em nível de Doutorado,  na 

  



i 

Universidade de Coimbra-Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1880/14 

24/09 

 1. Prorrogar o afastamento de GEORGINA 

QUARESMA LUSTOSA, Professor Classe Assistente - 

DE, lotada no Centro de Educação Aberta e à 

Distância, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

15.09.2014, para dar continuidade ao Curso de Pós-

Graduação em Ciências da Educação, em nível de 

Doutorado, Área de Concentração: Formação de 

Professores, na Universidade de Coimbra, em Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1881/14 

24/09 

 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, NACHARA CAMPOS MENDES, para o 

cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 1, nível 1, com lotação no Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus - PI, 

Código de Vaga nº. 0250901. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

  

1882/14 

24/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, ANTONIO KENNEDY RODRIGUES 

IBIAPINA, para o cargo de Assistente em 

  



i 

Administração, Classe D, Padrão 1, nível 1, com 

lotação no Colégio Técnico de Bom Jesus, na cidade 

de Bom Jesus - PI, Código de Vaga nº. 0251161. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1883/14 

24/09 

 Remover RHUAN LUCAS BRAZ SILVA, Tradutor 

Intérprete de Linguagem Sinais, do Campus “Amílcar 

Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano – PI, para o 

Curso de Libras/CCHL, do Campus “Ministro Petrônio 

Portela”, na cidade de Teresina – PI. 

 

  

1884/14 

24/09 

 Designar NAYARA ARAÚJO TAVARES, Assistente 

em Administração, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e 

Documentação do Ensino/PREG, no período de 

06.10.2014 a 15.10.2014, e no período de 08.12.2014 

a 12.12.2014, por motivo de férias do titular. 

 

1885/14 

26/09 

 No Ato da Reitoria n°. 2268/13, de 05.12.2013, 

publicado no D.O.U. de 06.12.2013, referente à 

aposentadoria de JOSÉ NUNES DE SOUSA,  onde se 

lê: Professor Classe Adjunto – TI 40, matrícula SIAPE 

nº. 423082, ocupante do cargo de Professor Classe 

Adjunto - DE , LEIA-SE: matrícula SIAPE nº. 423082, 

ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto - TI 

40. 

 

1886/14 

26/09 

 No Ato da Reitoria n°. 163/14, de 22.01.2014, 

publicado no D.O.U. de 24.01.2014, referente à pensão 

vitalícia integral concedida a MARIA DAGMAR 

OLIVEIRA GOMES, em decorrência do falecimento de 

JOSÉ JOÃO SIQUEIRA DE ARAÚJO,  onde se lê: 

viúva, LEIA-SE: companheira. 

 

1887/14 

26/09 

 No Ato da Reitoria n°. 2343/13, de 11.12.2013, 

publicado no D.O.U. de 12.12.2013, referente à 

aposentadoria de FRANCISCO ITAMAR ALVES 

FILHO,  onde se lê: Professor Classe Associado, nível 



i 

4- DE - Mestre, LEIA-SE: Professor Classe Adjunto 

nível 4- DE - Mestre. 

 

1888/14 

26/09 

 Designar ANGEL ALBERTO HIDALGO, Professor 

Classe Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de Pós-

Graduação, no período de 08.10.2014 a 10.10.2014, 

por motivo de afastamento do titular. 

 

1889/14 

26/09 

 No Ato da Reitoria n°. 1463/14, de 28.07.2014, 

publicado no D.O.U. de 31.07.2013, referente à 

aposentadoria de ZIRZA MARIA DE OLIVEIRA,  onde 

se lê: com fundamento no Art. 6º-A da Emenda 07/12, 

LEIA-SE: com fundamento no Art. 6ºA da EC nº 

41/2003. 

 

1890/14 

26/09 

 Designar os servidores DANIELLE ALVES DA 

SILVA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 

2145604, e PAULO RICARDO FIRMIANO DA 

CUNHA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2145604, para constituírem a equipe de 

pregoeiros e de apoio desta IES, UASG: 154048, com 

mandato de 01 (um) ano. 

 

1891/14 

26/09 

 Conceder aposentadoria compulsória, com proventos 

proporcionais, nos termos do art. 40, § 1º, II da CF, a 

JOSÉ DO MONTE VIEIRA, matrícula SIAPE nº. 

275936, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe Adjunto - DE,  lotado Departamento 

de Ciências Jurídicas/CT. 

 

1892/16 

26/09 

 Declarar vago, a partir de 02.09.2014, o cargo de 

Professor Classe Assistente – DE, ocupado por 

GILVAN FERREIRA FELIPE, matrícula SIAPE nº. 

1863810, lotado no Curso de Enfermagem, do Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 

Picos – PI, em virtude de posse em outro cargo 

inacumulável. 

 

  



i 

1893/14 

26/09 

 Liberar CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS, 

lotado no Departamento de Música e Artes 

Visuais/CCE, a fim de participar do “10º Festival de 

Cordas Nathan Schwartzman”, em colaboração 

esporádica, sem vínculo empregatício, no período de 

12.10.2014 a 19.10.2014, na cidade de Uberlândia, 

Minas Gerais. 

 

  

1894/14 

26/09 

 Liberar LÚCIA CRISTINA DOS SANTOS ROSA, 

lotada no Departamento de Serviço Social/CCHL, a fim 

prestar colaboração esporádica, sem vínculo 

empregatício, ministrando a disciplina “Orientação 

Pedagógica”, junto ao Programa de Pós-Graduação 

Latu Sensu Atenção Integral ao Consumo e aos 

Consumidores de Substâncias Psicoativas no Estado 

do Piauí, executado pelo Centro de Estudos e Terapia 

do Abuso de Drogas (CETAD) da Universidade Federal 

da Bahia, no período de agosto de 2014 a janeiro de 

2016.   

 

  

1895/14 

26/09 

 Declarar vago, a partir de 25.08.2014, o cargo de 

Assistente em Administração, ocupado por DANILO 

RODRIGUES GUEDES, matrícula SIAPE nº. 1661234, 

lotado no Curso de Enfermagem, do Campus “Amílcar 

Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano – PI, em virtude 

de posse em outro cargo inacumulável. 

 

  

1896/14 

29/09 

 1. Autorizar o afastamento de JACQUELINE LIMA 

DOURADO, Superintendente de Comunicação Social, 

no período de 07.10.2014 a 21.10.2014, a fim de 

realizar viagem para Roma/Itália.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

  

1897/14 

29/09 

 Designar CARLOS HUMBERTO SOARES JÚNIOR, 

Professor Classe Adjunto – DE, como 

Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, 

  



i 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 09.10.2014. 

 

1898/14 

29/09 

 Designar PAULO ALEXANDRE ARAÚJO 

SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, como 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Matemática, do Centro de Ciências da 

Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 09.10.2014. 

  

1899/14 

30/09 

 Designar LIANE MENDES FEITOSA SOARES, 

matrícula SIAPE nº. 1716923, lotada no Departamento 

de Matemática, como Subcoordenadora do Curso de 

Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 25.09.2014.. 

 

  

1900/14 

30/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, FABIANA DE MOURA SOUZA, para o 

cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, 

Classe D, Padrão 1, Nível 1, com lotação no Campus 

Ministro Reis Velloso, na cidade de Parnaíba/PI, 

Código de Vaga nº. 0965667. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

  

1901/14 

30/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, WESLEY PINTO CARNEIRO, para o cargo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente - A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, para a área de Ensino de 

Geografia, junto ao PROCAMPO, do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 

Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0926529. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

  



i 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1902/14 

30/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, MARIA LOURDILENE VIEIRA BARBOSA, 

para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Denominação Assistente - A, Nível 1, em 

regime de Dedicação Exclusiva, para a área de 

Letras/Libras, junto ao Curso de Libras, do Campus 

“Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, 

Código de Vaga nº. 0926522. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

  

1903/14 

30/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 

9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, MÁRCIA PAULA OLIVEIRA FARIAS, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 

A, Denominação Adjunto - A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva - DE, para a área de Parasitologia 

veterinária e doenças parasitárias dos animais 

domésticos, junto ao curso de Veterinária, do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 

Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0926563. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

  

1904/14 

30/09 

 Designar GRACIELE BARROSO, matrícula SIAPE nº. 

20139865, para responder pelo Cargo de Direção CD-

3 de Superintendente de Comunicação/UFPI, no 

período de 07.10.2014 a 21.10.2014, por motivo de 

afastamento do titular. 

  



i 

 

1905/14 

30/09 

 Conceder aposentadoria por invalidez, nos termos do 

art. 186, I, § 1º da lei 8.112, combinado com o artigo 

40, § 1º, I, e artigo 6º-A, CF/88 da Emenda 

Constitucional NR 41/03, em cumprimento ao disposto 

na Emenda Constitucional NR 70/2012, a JOSÉ 

NIVALDO SANTANA, matrícula SIAPE nº. 1167702, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, lotado na 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 

Comunitários/Restaurante. 

 

  

1906/14 

30/09 

 1. Autorizar o afastamento de LUIS CARLOS 

DUARTE CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº. 

1656914, lotado no Curso de Bacharelado em 

Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre/CCN, no 

período de 08.11.2014 a 16.11.2014, a fim de 

participar do XIVth Latin American Conference on the 

Applications of the Mossbauer Effect – LACAME 2014, 

Toluca México.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor.  

 

  

1907/14 

30/09 

 Declarar vago, a partir de 29.08.2014, o cargo de 

Professor Classe Adjunto - DE, ocupado por ANA 

CARMITA BEZERRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 

1753810, lotada na Coordenação do Curso de 

Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros” na cidade de 

Picos – PI, em virtude de posse em outro cargo 

inacumulável. 

 

  

1908/14 

30/09 

 Designar ROGER PERES DE MOURA, matrícula 

SIAPE nº. 1492512, lotado no Departamento de 

Matemática, para exercer a Função de Coordenação 

de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

  



i 

25.09.2014.. 

 

1909/14 

30/09 

 Designar LIANE MENDES FEITOSA SOARES, 

matrícula SIAPE nº. 1716923, lotada no Departamento 

de Matemática, como Subcoordenadora do Curso de 

Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 25.09.2014. 

 

  

1910/14 

30/09 

 Designar LUZIAN GIRÃO SAMPAIO, para responder 

pela Função Gratificada, FG-2, de Secretário de 

Órgãos Colegiados Superiores, da Secretaria dos 

Conselhos/Reitoria, no período de 13.01.2014 a 

01.02.2014, em virtude de férias da titular. 

 

  

 
 


